
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.394  83Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2023

1297. WILL LEE DA SILVA SANTOS
1298. WILLAS OLIVEIRA DE CARVALHO
1299. WILLIAM GOMES DE SOUSA
1300. WILLIAMS DOUGLAS REIS FAVACHO
1301. WILLIAN FELIPE MASCHIO
1302. WILLIAN SILVA BARROS
1303. WILLIANS WASHINGTON VIEIRA RAIOL
1304. WILSON JOSÉ DE LIMA TRINDADE
1305. WILTON NAZARENO ALMEIDA SILVA
1306. WISFREDO GAMA
1307. WLADILENE DE SOUSA LIMA
1308. WOYLLE MASAKI DA COSTA
1309. YALA MARIA FRANCO MARTINS
1310. YANNE LILÁZIA LISBOA MORENO
1311. YARA DOLZANY DA COSTA ARAÚJO
1312. YASMIN ALVES PINTO
1313. YASMIN DE ALMEIDA BARBOSA
1314. YTANAÃ MORAES FIGUEIREDO
1315. YURI LISBOA MORENO
1316. YURI REINER PORTAL DE LIMA
1317. YURI SOARES WARISS
1318. ZARA FABÍOLA DE AZEVÊDO GENTIL
1319. ZENEIDA LIMA DE ARAÚJO
1320. ZENEIDE BARRETO DE SOUZA
1321. ZOE COMERCIO E SERVICOS LTDA – PAULO SÉRGIO LAVAREDA DE 
MEDEIROS
1322. ZUILA DUTRA DO COUTO OLIVEIRA
1323. ZULEIDE PEREIRA ALVES
1324. ZULEINICE ANJOS DOS SANTOS
1325. ZURAIA DUTRA DO COUTO OLIVEIRA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELANIR MARIA DE SOUZA MACHADO
Diretora de Artes/FCP

Protocolo: 936471

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 068/2023 - FCG DE 05.05.2023
CONCEDER, LICENÇA POR FALECIMENTO 

EM PESSOA DA FAMÍLIA
Servidora: Maria da Gloria Boulhosa Caputo – IF: nº. 189006/2
Cargo: Superintendente da FCG
Período: 05.05.2023 a 12.05.2023 - Autorização: Processo nº. 2023/536133
Ordenador: JOEL DE JESUS PRASERES COSTA-Superintendente da FCG, 
em exercício

Protocolo: 936173

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 069/2023 – FCG 05.05.2023
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, em exercício, usando 
de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 5.939/96, pelo Decreto nº. 
1.338/96;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora THAIS CYBELLE ARAUJO DA SILVA – Coordena-
dora - IF: nº. 54190226/5, para responder pela Diretoria de Ensino do 
I.E.C.G em substituição ao servidor JOEL DE JESUS PRASERES COSTA – 
Diretor de Ensino, matrícula nº. 57176186/6, no período de 05/05/2023 
a 12/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Ordenador: JOEL DE JESUS PRASERES COSTA-Superintendente da FCG, 
em exercício

Protocolo: 936168

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PRORROGAÇÕES DE CONTRATOS DE SERVIDORES 

TEMPORÁRIOS
Órgão: Fundação Carlos Gomes
Ato: Prorrogação de Contrato Temporário
PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL DE CONTRATO TEMPORÁRIO, AUTORIZADA 
ATRAVÉS DO PROCESSO Nº. 2023/309207 CONFORME LC Nº. 131/2020, 
LC Nº. 136/2021, LC Nº. 140/2021 e LC Nº. 160/2023.
Admissão: 02/07/2018 - Término de Vínculo: 31/01/2024
Cargo: PROFESSOR EM TEORIA NÍVEL SUPERIOR
5º T.A ao Contrato nº. 012/2018 - Servidor: Elias da Silva Cardoso
5º T.A ao Contrato nº. 013/2018 - Servidor: Nandara Ribeiro Nascimento
Cargo: PROFESSOR DE MÚSICA E INSTRUMENTO
5º T.A ao Contrato nº. 010/2018 - Servidor: Renan Cardoso Lima
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG.

Protocolo: 936285

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 277 DE 09 DE MAIO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/534704/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Itaituba, no período de 10 à 12 de maio de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 279 DE 09 DE MAIO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/531568/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Santa Izabel do Pará, no dia 09 de maio de 2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: GIOVANNA FIGUEIREDO DE ABREU
MATRÍCULA: 5951699
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 276 DE 09 DE MAIO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/531588/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Santa Izabel do Pará, no dia 09 de maio de 2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: DAVID TEIXEIRA ALVES
MATRÍCULA: 54191130
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 275 DE 09 DE MAIO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/532715/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Santa Izabel do Pará, no dia 09 de maio de 2023, 
para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do 
Estado.
NOME: GILBERTO ADRIANO PASTANA MARÇAL
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 936483
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 129/2023, DE 09 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO a necessidade de serviços desta Fundação e os termos 
contidos nos autos do processo 2023/2052840 de 30/03/2023.
R E S O L V E:
I – SUSPENDER as férias do servidor HILTON REGINALDO DE BARROS SILVA, 
matrícula n.º 57175517/2, concedida através da PORTARIA Nº 084/2023, 
de 30 de Março de 2023, publicada no DOE n.º 35.347, de 31/03/2023, 
prevista para o período de 02/05/23 à 31/05/23, correspondente ao 
período aquisitivo de 14/11/2021 à 13/11/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
PRESIDENTE

Protocolo: 936060


